
D.A
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/ SG del 15/11/2022 con il quale sono
state  conferite  le  funzioni  di  assessore  Regionale  per  le  Attività  produttive  all’On.le
Edmondo Tamajo; 

VISTA la Legge Regionale  25 marzo 1996, n. 9, e successive modifiche ed integrazioni, recante
norme in materia di vendite straordinarie e di liquidazioni;

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 7 della L.R. n. 9/96, così come modificata dal comma 1
dell'art.  96,  della   L.R.  28  dicembre  2004,  n.  17,  che  per  quanto  concerne  le  vendite
promozionali  dispone che: “ Le vendite non possono avere durata superiore a ventuno giorni
e si possono effettuare nell'ambito del periodo stabilito con decreto dell'Assessore regionale
per la cooperazione, il commercio, l'artigianato e la pesca entro il 30 giugno per il biennio
successivo,  previo  parere  delle  organizzazioni  maggiormente  rappresentative  a  livello
regionale, delle associazioni di consumatori e dell'ANCI;

VISTA in particolare la lettera a) del comma 1 dell’art. 8 della  medesima L.R. n. 9/96, così come
modificata dal comma 2  dell'art. 96, della  L.R. 28 dicembre 2004, n. 17, che per quanto
concerne le vendite di fine stagione o saldi dispone che: “le date di svolgimento dei saldi
invernali  e  dei  saldi  estivi  sono  stabilite  con  decreto  dell'Assessore  regionale  per  la
cooperazione,  il  commercio,  l'artigianato  e  la  pesca  entro  il  30  giugno  per  il  biennio
successivo, previo parere delle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a
livello regionale, delle associazioni di consumatori e dell'ANCI”;

VISTO  il D.A. n. 2653/1S del 04/12/2023 con il quale  sono state  disciplinate per il  biennio 2024-
2025 le vendite promozionali e le vendite di fine stagione;

CONSIDERATO che occorre stabilire il periodo di svolgimento delle vendite promozionali e delle
vendite di fine stagione o saldi per il biennio 2026- 2027;

serafina.siragusa
Casella di testo
2763/1.S DEL 14/10/2025 PALERMO



CONSIDERATO che  nella  riunione,  di  coordinamento  tecnico,  della  Commissione  Sviluppo
Economico della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, del 14/10/2024, il
coordinamento dei referenti tecnici, al fine di assicurare l'uniformità sul territorio nazionale
della disciplina relativa al calendario delle vendite di fine stagione, nell'ottica di una più
efficace tutela della concorrenza e del consumatore, decideva di mantenere  le regole previste
nel documento approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome nella
seduta del 24 marzo 2011,  integrato nella seduta del 7 luglio 2016,  con il quale le Regioni
concordavano di  rendere omogenea su tutto  il  territorio  nazionale la  data di  inizio  delle
vendite di fine stagione, stabilendo le date di partenza dei saldi invernali ed estivi e cioè:

    •  il primo giorno feriale antecedente  la festività del 6 gennaio,  cioè l'Epifania, per le 
vendite di fine stagione invernali;

          • il primo sabato del mese di luglio  per le vendite di fine stagione estive.

Il Coordinamento tecnico rispetto all’accordo del 2011  ha proposto di integrare il suddetto
documento per i saldi invernali nel modo seguente:

“qualora il primo giorno feriale antecedente l’Epifania coincida con il lunedì, l’inizio dei
saldi  viene anticipato al sabato”.

RAVVISATA, l’opportunità, di conformarsi alla determinazione assunta dalla Commissione Sviluppo 
Economico della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, del 14/10/2024;

VISTA la nota prot. n. 33456 del 29.09.2025 con la quale, al fine di acquisire il prescritto parere, sulle
date delle vendite promozionali e dei saldi per il BIENNIO 2026 – 2027, le Organizzazioni di
categoria maggiormente rappresentative a livello regionale, le associazioni di consumatori e
l'ANCI, venivano invitate a partecipare alla riunione fissata per il 6 ottobre 20265;

SENTITE le  Organizzazioni  presenti  alla  riunione  del  06  ottobre  2025,  tenutasi  nei  locali  
dell'Assessorato regionale per le attività produttive; e cioè CIDEC, CONFIMPRESE SICILIA,
e FEDERCONSUMATORI SICILIA;

CONSIDERATO che nella succitata riunione le  superiori Organizzazioni di categoria presenti hanno
reso parere favorevole  in  ordine all'opportunità  di  uniformarsi  alle  date unitarie  a  livello  
nazionale di inizio saldi estivi ed invernali ;

 RITENUTO, di dovere provvedere in merito;

D E C R E T A

Art. 1

Le vendite promozionali per il biennio 2026-2027 possono essere effettuate:

per l'esercizio 2026 dal 16 marzo al 3 luglio e dal 16 settembre al 2 gennaio
per l'esercizio 2027 dal 16 marzo al 2 luglio e dal 16 settembre al 4 gennaio



Art. 2

Le vendite di fine stagione o saldi per il periodo invernale del biennio 2026-2027 possono essere 
effettuate, il primo giorno feriale antecedente  la festività del 6 gennaio,  cioè l'Epifania; pertanto 
considerato il Calendario e  l’integrazione del Coordinamento tecnico rispetto all’accordo del 2011: 

per l'esercizio 2026 dal 3  gennaio al 15 marzo; 
per l'esercizio 2027 dal 5  gennaio al 15 marzo;

Le vendite di fine stagione o saldi per il periodo estivo del biennio 2026-2027 possono essere 
effettuate il primo sabato di luglio,  pertanto considerato il Calendario: 

per l'esercizio 2026 dal 4 luglio al 15 settembre;
per l'esercizio 2027 dal 3 luglio al 15 settembre.

Art. 3

Il presente decreto entra in vigore il giorno della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana e sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 comma 4  della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 .

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                                     
           Francesca Martinico

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO
         Francesca Grosso

          
   IL DIRIGENTE GENERALE   
          Dario Cartabellotta             

           
                                                  L'ASSESSORE

                       On.le Edmondo Tamajo


		2025-10-07T13:19:23+0200
	FRANCESCA GROSSO


		2025-10-13T15:34:12+0200
	EDMONDO TAMAJO


		2025-10-14T11:53:49+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




